
COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

ORIGINALE
AREA ECONOMICO FINANZIARIA - TRIBUTI

Oggetto:
Integrazione monte ore lavorative settimanale personale utilizzato nelle
Attività Socialmente Utili per potenziamento servizio idrico integrato.
Riduzione Impegni di spesa

 Cig:

DETERMINAZIONE

N. 71   del 03-09-2021

N. Generale 353   del 08-09-2021

Il Responsabile dell'Area

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Giacomina
Lanza;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Giacomina Lanza, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente;
- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Il Resp.le Area Finanziaria

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 353 del 08-09-2021 - Pag. 1

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it


 Maria Teresa Purpura
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 353 del 08-09-2021 - Pag. 2



AREA ECONOMICO FINANZIARIA - TRIBUTI

Preliminare n. 76 del 06-08-2021

Oggetto:
Integrazione monte ore lavorative settimanale personale utilizzato nelle
Attività Socialmente Utili per potenziamento servizio idrico integrato.
Riduzione Impegni di spesa

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
che con la deliberazione della Giunta comunale n. 98 del 30/12/2020, immediatamente esecutiva, ad-
oggetto: “ Integrazione monte ore lavorative settimanale di n.1 unità di personale utilizzato nelle Attività
Socialmente Utili per potenziamento servizio idrico integrato”  l’Amministrazione comunale  assegnava il Sig.
B. C., lavoratore utilizzato nelle Attivita� Socialmente Utili per 20 ore settimanali, a supporto del Servizio
Idrico Integrato e, contestualmente, integrava nel limite di 12 ore settimanali l’orario di lavoro dello stesso,
per il periodo 01.01.2021-31.12.2021,;
che, in ossequio alla predetta deliberazione della G.C. n. 98/2020, con la determinazione del Responsabile-
dell’Area Economico/Finanziaria -Tributi n. 124 del 30/12/2020, Registro Generale  n. 572 del
30/12/2020, si impegnava sul bilancio pluriennale 2020/2022, annualita� 2021, l’importo  presuntivo
complessivo di € 7.142,77 (oneri compresi) e nello specifico:
€ 6.583,20 al cap. 712.1 (Rif. Impegno n. 308/2020) – codice di bilancio 05.02-1.01.01.01.002;
€    559,57 al cap. 726.0 (Rif. Impegno n. 309/2020) – codice di bilancio 05.02-1.02.01.01.001;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 10/05/201 con la  quale si aggiornava e si approvava  il
piano dei fabbisogni di personale per il triennio 2021/2023 e si,  prevedeva, fra l’altro, di incrementare il
monte ore settimanale del personale utilizzato in attivita� socialmente utili a supporto degli uffici/servizi
ritenuti fondamentali per questo Ente, nel rispetto dei vincoli di sostenibilita� finanziaria, stimando, quindi per
gli anni 2021-2022 e 2023 l’incremento annuo complessivo di ore n. 540 e il costo annuo  di € 6.181,2l, oneri
compresi;

Evidenziato che l’importo presunto, impegnato complessivamente per l’integrazione oraria del personale ASU
per l’anno 2021, risulta di importo superiore a quella prevista nel Piano dei Fabbisogni 2021-2023, annualita�
2021;

Ritenuto opportuno, pertanto, ridurre gli importi impegnati, così� come di seguito riportato:
Capitolo Codice bilancio Impegno N. Importi da ridurre
712.1 05.02-1.01.01.01.002 308/2020 € 886,20
726.0 02.02- 1.02.01.01.001 309/2020 €   75,32

IMPORTI da ridurre… € 961,52

 Dato atto che:
con la deliberazione del Consiglio Comunale n.22 del 28/7/2021 si approvava il DUP 2021-2023;-
con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 28/7/2021 si approvava il bilancio di previsione-
2021-2023;

Vista la determinazione sindacale n. 14 del 02/11/2020 con la quale si attribuiva alla Dr.ssa Maria Teresa
Purpura la Responsabilita� dell’Area Economico/Finanziaria – Tributi, dal 16/11/2020 al 15/11/2023;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 353 del 08-09-2021 - Pag. 3



Vista la deliberazione della G.C. n. 14 del 29/03/2021 con la quale si adottava ai sensi della legge 06/11/2012, n.
190 e del D.Lgs 14/03/2013, n.33, così� come modificate dal D.Lgs 97/2016, il nuovo Piano triennale di
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e Integrita� – triennio 2021/2023;

Rilevato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di cui all’art.6 bis della Legge n. 241/1990;

Visto il vigente regolamento di contabilita�;

Visto il Decreto Legislativo n.267 del 18.8.2000 - TUEL;

Visti gli allegati pareri di regolarita� tecnico amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L.
per farne parte integrante e sostanziale;

Vista la L.R. n.23/98;

Visto l’O.A.R.EE.LL., vigente in Sicilia.

PROPONE

Per tutto quanto richiamato in premessa, in relazione all’ integrazione monte ore lavorative settimanale di n.1
unita� di personale utilizzato nelle Attivita� Socialmente Utili per potenziamento servizio idrico integrato, di cui
alla determinazione del Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria – Tributi n.124 del 30/12/2020, Registro
Generale n.572 del 30/12/2020:
ridurre gli  importi  degli impegni di spesa n.ri 308/2020 e 309/2020 come appresso indicati,  relativi1.
al bilancio di previsione 2021-2023, annualita� 2021:

Capitolo Codice bilancio Impegno N. Importi da ridurre
712.1 05.02-1.01.01.01.002 308/2020 € 886,20
726.0 02.02- 1.02.01.01.001 309/2020 €   75,32

IMPORTI da ridurre… €  961,52

di pubblicare il presente provvedimento  all’Albo pretorio on line.2.

Si da� atto che il presente provvedimento e� rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs 33/2013, dell’art.9 del DPR 62/2013 e del piano
dell’anticorruzione e trasparenza approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 14/2021.

Il Responsabile del procedimento
Rag. Giacomina Lanza
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 353 del 08-09-2021 - Pag. 4



COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - TRIBUTI

Oggetto:
Integrazione monte ore lavorative settimanale personale utilizzato nelle
Attività Socialmente Utili per potenziamento servizio idrico integrato.
Riduzione Impegni di spesa

DETERMINAZIONE

N. 71  del 03-09-2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esito: Favorevole

Variazione impegno del 06-09-2021  tipo Rideterminazione

Su Impegno N.   309 del 31-12-2020 a Competenza  approvato con Atto n.    124 DETERM. RESP. A. F. del 30-12-2020 avente per
oggetto INTEGRAZIONE MONTE ORE N. 1 UNITA PERSONALE SERVIZO POTENZAMENTO IDRICO DAL 01/01/2021 AL
31/12/2021
CIG

5° livello 05.02-1.02.01.01.001  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo        726 / Articolo
IMPOSTE E TASSE SERVIZIO BIBLIOTECA IRAP

Causale Integrazione monte ore lavorative settimanale personale utilizzato nelle Attività Socialmente Utili per
potenziamento servizio idrico integrato. Riduzione Impegni di spesa

Importo 2021 Euro -75,32

Beneficiario        26 TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO  IRAP COD. TRIB.3810

Variazione impegno del 06-09-2021  tipo Rideterminazione

Su Impegno N.   308 del 31-12-2020 a Competenza  approvato con Atto n.    124 DETERM. RESP. A. F. del 30-12-2020 avente per
oggetto INTEGRAZIONE MONTE ORE N. 1 UNITA PERSONALE SERVIZO POTENZAMENTO IDRICO DAL 01/01/2021 AL
31/12/2021
CIG

5° livello 05.02-1.01.01.01.002  Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato

Capitolo        712 / Articolo     1
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE BIBLIOTECA COMUNALE

Causale Integrazione monte ore lavorative settimanale personale utilizzato nelle Attività Socialmente Utili per
potenziamento servizio idrico integrato. Riduzione Impegni di spesa

Importo 2021 Euro -886,20

Beneficiario         4 PERSONALE DIVERSO

Gratteri, 08-09-2021

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it


 Maria Teresa Purpura
(Firmato digitalmente)


